
COMUNE DI SERRAMANNA
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

DELIBERAZIONE N.° 81/2023 Del 30-05-2023

Oggetto

Contributo ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, 
ai sensi dell'art. 1, commi 29 – 37, Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - Individuazione interventi 
anno 2023 e 2024. Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventitre addì 30 del mese di Maggio alle ore 17:36, presso la Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco.

Risultano all'appello:

in remotoGABRIELE LITTERA SINDACO

in remotoMORALVIA MONTIS ASSESSORE

in remotoFRANCESCA COSSU ASSESSORE

in remotoMARIA FRANCESCA PONTIS ASSESSORE

AssenteMICHELA MEDDA ASSESSORE

in remotoGIOVANNI MACCIONI ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 Assenti:  1

Assume la Presidenza il Sindaco Dr. LITTERA GABRIELE.

Assiste in qualità di Segretario Comunale D.Ssa COPERSINO SERENA.

Si dà atto che la riunione è svolta in videoconferenza: il Sindaco e gli assessori Maccioni e Pontis 
sono collegati in remoto dalla sede municipale mentre i restanti assessori ed il Segretario comunale 
risultano collegati da remoto. Si dà atto altresì che il sistema telematico, che permette il 
riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione dei partecipanti da remoto da parte del 
Segretario, è la piattaforma tomeeting. Accertato che gli assessori in collegamento da remoto 
dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e 
degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.

Riconosciuto legale il numero dei presenti il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 rubricata Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  30
dicembre 2019 n. 304 e, in particolare, i commi da 29 a 37, i quali dispongono, per ciascuno degli anni dal
2020  al  2024,  l’assegnazione  di  contributi  ai  Comuni  per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in
materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  b)  sviluppo  territoriale
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e
la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del
30/01/2020  e,  in  particolare,  l’art.  1  rubricato  Attribuzione  ai  comuni  dei  contributi  per  investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per
gli  anni  dal  2021  al  2024  con  il  quale  il  contributo  di  che  trattasi  è  stato  assegnato  ai  Comuni  con
popolazione fino a 10.000 abitanti e, quindi, anche a questo Comune per ciascuno degli anni dal 2023 al
2024 nella misura di € 70.000,00;

DATO ATTO che:

 ai sensi del comma 31 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019: "Il comune beneficiario del contributo di
cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati  da altri  soggetti  e che siano aggiuntivi rispetto a quelli  da avviare nella
prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.";

 ai  sensi del  successivo comma 32 del  suddetto articolo il  Comune beneficiario del  contributo è
tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del
contributo; 

 i  contributi  sono erogati  secondo le  modalità  e  termini  previsti  dal  comma 33  della  norma in
disamina nella misura del 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori
attraverso il  sistema di  monitoraggio di  cui  al  comma 35 e per  il  restante  50 per  cento previa
trasmissione  al  Ministero  dell’Interno  del  certificato  di  collaudo  o  del  certificato  di  regolare
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO, altresì, il comma 37 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, il quale stabilisce che: ''I comuni rendono noti
la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito
internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
sottosezione «Opere pubbliche». Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima
seduta utile";

DATO ATTO che con decisione del consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 i fondi ai Comuni provenienti dall’art.
1 commi 29 e 29 bis  Legge 160/2019 e dall’art  1 comma 139 Legge 145/2018, sono automaticamente
confluiti  all’interno  del  PNRR,  più  precisamente  nella  linea  di  Investimento  M2C4,  Investimento  2.2:
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

CONSIDERATO che la Norma originale prevedeva - per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 - l’assegnazione
ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;



VISTO l’art. 20 del D.L. 152/2021 che dispone, nella prima parte: “All'articolo 1 della legge 27 dicembre
2019, n. 160, sono apportate le seguenti modificazioni:

a. al comma 29-bis, quarto periodo, le parole «ai commi 32 e 35» sono sostituite dalle seguenti: «ai commi
31-ter, 32 e 35 nonché di quelli relativi all'alimentazione tempestiva del sistema di monitoraggio previsto
dalla regolamentazione attuativa del PNRR»;

b. dopo il comma 31 sono inseriti i seguenti: «31-bis. I comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e
29-bis, confluite nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a)
del comma 29. Sono fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31
dicembre 2021, comunicati al Ministero dell'interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali

DATO ATTO che tale modifica alle originali disposizioni porta a dover attuare nuove forme di gestione dei
fondi, nonché diverse ed aggiuntive modalità di rendicontazione sulla nuova piattaforma della Ragioneria
Generale dello Stato ReGis;

CONSIDERATO che in relazione ai suddetti contributi per il Comune di Serramanna è prevista per il 2023 e
per il 2024  una somma pari a € 70.000,00 per ciascuna annualità;

STABILITO che è intendimento di questa Amministrazione fornire agli uffici i necessari indirizzi per l’impiego
di  dette  risorse,  dopo un’attenta  valutazione  politica  ed  una  verifica  delle  necessità  sugli  interventi  di
interesse dell’Ente in base ai propri programmi;

RITENUTO OPPORTUNO utilizzare i contributi assegnati suddetti per le seguenti opere:

 interventi  di  efficientamento  energetico  “Riqualificazione  energetica  dell'impianto  di
climatizzazione dell'edificio comunale Ex Pretura”, nei limiti dell’importo di cui al finanziamento di
che trattasi a valere sull’annualità 2023;

 interventi di efficientamento energetico  “Riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione
del terreno di gioco dello stadio comunale F.Coppi”, nei limiti dell’importo di cui al finanziamento di
che trattasi a valere sull’annualità 2024;

DATO  ATTO  che  l’Area  Tecnica  ha  provveduto  a  richiedere  i  Codici  Unici  Progetto  per  gli  interventi
summenzionati, finalizzati all’inserimento delle opere nella piattaforma REGIS, di seguito elencati:

 CUP  F98E23000070006:  interventi  di  efficientamento  energetico  Riqualificazione  energetica
dell'impianto di climatizzazione dell'edificio comunale Ex Pretura, nei limiti dell’importo di cui al
finanziamento di che trattasi a valere sull’annualità 2023;

 CUP  F98E23000080006:  interventi  di  efficientamento  energetico   Riqualificazione  energetica
dell'impianto  di  illuminazione  del  terreno  di  gioco  dello  stadio  comunale  F.Coppi,  nei  limiti
dell’importo di cui al finanziamento di che trattasi a valere sull’annualità 2024;

VERIFICATO che gli interventi che si intendono realizzare rientrano tra quelle ammessi a finanziamento con il
contributo di che trattasi;

RAVVISATA la necessità di informare adeguatamente ed indirizzare gli uffici competenti affinché procedano
ad adeguare gli adempimenti conseguenti in ottemperanza alle linee guida di gestione e rendicontazione
dei fondi PNRR;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:

 del Responsabile dell’Area Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica;

VISTO il manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR;

VISTI: 

 il vigente Statuto Comunale;
 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;



 il D.Lgs. del 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n. 8 del 13.03.2018;

Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa al presente atto, qui richiamata a formarne parte integrante e sostanziale;

DI  PRENDERE ATTO che  con  Decreto  del  Capo del  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  del
Ministero dell'Interno del 30/01/2020 sono stati assegnati a questo Comune i contributi di cui all’art. 1 della
Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (cd. Legge di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020- 2022), commi da 29 a 37, nella misura di € 70.000,00 da utilizzare
per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo
territoriale sostenibile;

DI  PRENDERE  ATTO  della  decisione  del  consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  in  cui  i  fondi  ai  Comuni
provenienti dall’art. 1, commi 29 e 29bis della Legge 160/2019 sono automaticamente confluiti all’interno
del PNRR, più precisamente nella linea di Investimento M2C4, Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza,
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

DI UTILIZZARE i contributi assegnati suddetti per le seguenti opere:

 interventi  di  efficientamento  energetico  “Riqualificazione  energetica  dell'impianto  di
climatizzazione dell'edificio comunale Ex Pretura”, nei limiti dell’importo di cui al finanziamento di
che trattasi a valere sull’annualità 2023;

 interventi di efficientamento energetico  “Riqualificazione energetica dell'impianto di illuminazione
del terreno di gioco dello stadio comunale F.Coppi”, nei limiti dell’importo di cui al finanziamento di
che trattasi a valere sull’annualità 2024;

DI EVIDENZIARE:

 che trattasi di lavori pubblici non già integralmente finanziati da altri soggetti ed aggiuntivi rispetto
a quelli da avviare nella prima annualità del programma triennale di cui all'art. 21 del D. Lgs. n.
50/2016 s.m.i.;

 che per detti lavori pubblici, stante l’importo inferiore a centomila euro, non è previsto l’obbligo di
inserimento nel suddetto programma triennale;

DI INDIVIDUARE quale R.U.P. degli  interventi suddetti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il
Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Andrea Atzeni;

DI  DEMANDARE al  Responsabile  dell’Area Tecnica  nell’ambito delle  rispettive  competenze,  tutti  gli  atti
gestionali  consequenziali  al  presente  atto,  finalizzati  ad  iniziare  l'esecuzione  dei  lavori  entro  i  termini
previsti;

DI RENDERE nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato
nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» - sottosezione «Opere pubbliche»;

DI INCARICARE il Sindaco di fornire informazioni in merito al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai
sensi dell’art. 1, comma 37, della Legge n. 160/2019;

DI DICHIARARE il presente atto, con successiva e separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i..



COMUNE DI SERRAMANNA

Contributo ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile – Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi dell'art. 1, commi 29 – 37, Legge 27 dicembre 2019 n. 
160 - Individuazione interventi anno 2023 e 2024. Atto di indirizzo.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESerramanna, 30.05.2023

Andrea ATZENI



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO LA SEGRETARIO COMUNALE
Dr. LITTERA GABRIELE D.SSA COPERSINO SERENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-06-05T08:26:34+0200
	Copersino Serena




